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Abstrakt

Název práce:

Bakalářská práce se zabývá poruchou spánku jako ošetřovatelskou diagnózou.

Základní teoretická východiska

Toto téma je aktuálním problémem u mnoha hospitalizovaných pacientů. Sestry by

neměly brát na lehkou váhu problémy se spánkem u svých pacientů. Většina z nich totiž

přichází do nemocnice již s těmito problémy, i když jsou hospitalizováni z jiného

důvodu. Nespavost a jiné poruchy spánku by nikdo neměl podceňovat. Tyto problémy

je třeba řešit co nejdříve, aby se předešlo případným komplikacím. Potřeba spánku je u

každého jedince individuální a je závislá na mnoha faktorech. Ovlivňuje ji denní

aktivita, prostředí, ve kterém se jedinec vyskytuje, a mnoho dalších biologicko –

psychologických příčin.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a empirickou. Teoretická část je

věnována spánku jako takovému, jeho fázím, faktorům ovlivňujícím spánek,

jednotlivým spánkovým poruchám, diagnostice spánku a jeho léčbě, která je rozdělena

na farmakologickou a nefarmakologickou. V neposlední řadě se teoretická část zabývá

ošetřovatelským procesem a jeho fázemi u pacienta, u kterého byla stanovena

ošetřovatelská diagnóza porucha spánku.

Cíl práce

V empirické části jsme stanovili jeden cíl práce. Cílem bylo zjistit specifika

ošetřovatelské péče v rámci ošetřovatelské diagnózy porucha spánku u pacientů.

Položili jsme dvě výzkumné otázky: 1. Jaká jsou specifika ošetřovatelské péče

v rámci ošetřovatelské diagnózy porucha spánku u pacientů? 2. Jaké obtíže se spánkem

řeší sestry u pacientů, kteří jsou součástí výzkumného souboru?

Použitá metodika

Ke zpracování empirické části bakalářské práce bylo použito kvalitativní šetření.

Sběr dat byl realizován formou polostrukturovaných rozhovorů. Standardizované otázky

byly podle potřeby rozšířeny doplňujícími otázkami. Výzkum probíhal v Nemocnici

České Budějovice, a. s. na neurologickém a gynekologicko – porodnickém oddělení. O

povolení výzkumného šetření byla písemně požádána hlavní sestra nemocnice. Obě tato

pracoviště obdržela předem připravená jednotlivá témata rozhovoru a otázky.

Zkoumaný soubor tvořilo 12 respondentů, z toho 6 sester pracujících na neurologickém

a gynekologicko – porodnickém oddělení Nemocnice České Budějovice, a. s. a 6

hospitalizovaných pacientů na těchto odděleních. Jedná se o pacienty, u kterých byla

stanovena ošetřovatelská diagnóza porucha spánku a o sestry, které tuto ošetřovatelskou

diagnózu u daného pacienta stanovily. Na začátku rozhovorů byli všichni respondenti

informováni o anonymitě a ujištěni, že získané informace poslouží pouze pro účel této

bakalářské práce. Před zahájením rozhovorů byla všem respondentům sdělena podstata

výzkumného šetření. Bylo použito dvou typů rozhovorů, pro pacienty a pro sestry.

Sestrám bylo položeno 15 otázek a pacientům 12. Výsledky výzkumného šetření byly

zpracovány do jednotlivých kazuistik a na základě toho byly vytvořeny 4 kategorie.

Sběr dat probíhal v období od 6. 1. – 27. 2. 2014.

Výsledky

Výsledky zjištěné v tomto výzkumném šetření jsou v diskuzi porovnány s odbornou

literaturou. Z výsledků vyplývá, že sestry u svých pacientů provádí ke zkvalitnění jejich

spánku především tato opatření: větrání v pokoji pacientů, úpravu lůžka, dodržování

nočního klidu a pomoc s večerní hygienou. Většina dotazovaných pacientů byla o

opatřeních ke zlepšení spánku informována a opatření měla pozitivní efekt. Všichni

dotazovaní pacienti byli s ošetřovatelskou péčí sester za poslední dva dny spokojeni.

Dále z kazuistik a z tabulek vyplývá, že sestry u svých pacientů řešily především tyto

dva problémy: problém usnout a časté buzení.

Závěr

Poznatky, které jsem zpracováním této bakalářské práce získala, se budu snažit

využít v mém budoucím povolání sestry. Tyto výsledky mohou také posloužit

studentům jako podkladový materiál pro vypracování jejich prací a lepší informovanost

sester o problematice poruch spánku u hospitalizovaných pacientů. Dále by mohly

sloužit jako zpětná vazba pro nemocnici, ve které bylo šetření realizováno.

Klí čová slova

ošetřovatelská diagnóza, spánek, poruchy spánku, sestra, pacient, ošetřovatelský proces

Abstract

Title of the work:

This bachelor’s work deals with somnipathy as a nursing diagnosis.

Principal theoretical bases

This topic has been current problem for many hospitalized patients. The nurses

should not take the somnipathy for light problem of their patients. Majority of them

come to hospital suffering from the somnipathy even though they are hospitalized for

some other reason. Insomnia and some other sleeping disorders should not be

undervalued by anybody. These problems ought to be solved as soon as possible in

order to prevent potential complications. The need of sleep is an individual matter for

overwhelming majority of people and depends on many factors. It is affected by daily

activities, environment in which particular individual finds himself and may other

biological and psychological causes. This bachelor’s work is divided into the following

two parts: theoretical part and empiric part. The theoretical part deals with sleep as such,

specifying its phases, factors affecting sleep, identifies individual sleep disorders, sleep

diagnosis and its therapy, which is divided to the following two: pharmacological and

non-pharmacological. As last but not least the theoretical part deals with nursing

process and its phases with regard to a patient who was diagnosed nursing somnipathy.

Goal of the work

In the empiric part the following goal has been set. The aim has been to find out

specific items of nursing within the scope of nursing somnipathy diagnosis with

patients. The following two research questions have been set meeting the goal: 1. What

are the specific things of nursing care within nursing diagnosis of somnipathy with

patients ?, 2. What are sleeping troubles solved by nurses who are the integral part of

our research group?

Methodology applied

For the purpose of elaboration of the empiric part of the work it was the qualitative

examination that was used. Data acquisition was performed by semi-structured

interviews. Standard questions were expanded when necessary by using supplemental

questions. The research itself took place in Neurological and Gynecological-Maternity

Ward of the Hospital of the City of České Budějovice, The chief nurse of the

aforementioned hospital was approached beforehand and asked for permission. Both

workplaces were submitted both prepared intended topics and questions for their

consideration, the whole group of respondents consisted of 12 respondents of which

there were 6 nurses working in Neurological and Gynecological-Maternity Ward of the

Hospital of the City of České Budějovice and 6 patients hospitalized in the ward. S far

as the patients are concerned it is important to mention that these patients were

diagnosed nursing somnipathy and of course the nurses were those who diagnosed the

somnipathy. In the very beginning of interviewing all respondents were informed about

the purpose of the research and assured that everything in connection with the research

was anonymous and all pieces of information gained should be used only for this

bachelor’s work. At the same time i.e. at the very beginning all respondents were

informed about the purpose and basis of the research examinations to be carried out. To

types of interviews were applied one for nurses and the other for patients. The nurses

were put 15 questions and patients 12 questions. The results of the research

examinations were processed into individual case reports and on this basis 4 categories

has been created. The data acquisition was performed within the following time period

beginning January 6 till February 27 2014.

Results

The results achieved in these research examinations are compared with the same or

similar results published in professional literature = and of course discussed.

The results can be summarized as follows. The nurses for their patients perform the

following measures taken to improve quality of sleep for their patients: airing the

patient’s rooms, making their beds, keeping their eyes on observing night silence and

assistance with evening hygiene. Majority of the patients interviewed were informed

about the measures to be taken for improving the quality of sleep and they showed

positive attitude resulting in positive effect. All of the interviewed were satisfied with

nursing care provided in last two days. Moreover the tables in the case reports show that

the nurses were solving the following problem regarding the patients sleep: the problem

arising from falling asleep and frequent waking up during the night.

Conclusion

The knowledge that I have gained by elaborating this bachelor’s work I will do my

best to make use of it in my future work as a nurse. The results can be used by students

as a basis for elaborating their works and higher level of nurse information regarding the

problems of somnipathy of the hospitalized patients. Furthermore the results may be

used as a feedback for the hospital itself in which the research work has been

performed.

Key words

Nursing diagnosis, sleep, somnipathy, nurse, patients, nursing process
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Seznam použitých zkratek
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě neustále se zvyšující aktuálnosti

dané problematiky a také proto, že s poruchou spánku jsem se setkala osobně a trpí jí i


[…]


že drtivá většina sester by ošetřovatelskou diagnózu definovala jako aktuální problém

(S1, S3, S4, S5) nebo jen problém (S6). Pouze S2 definuje ošetřovatelskou diagnózu

jako věc, kterou nemá cenu řešit. Z modrého sloupečku na první pohled vyplývá, že pro

pět ze šesti sester nemá ošetřovatelská diagnóza žádný význam (S1, S2, S4, S5, S6).

Pouze S3 odpověděla, že ošetřovatelská diagnóza pro ni znamená vyřešit pacientův

problém.

Zdroj: Vlastní

Příloha 7 - Plán ošetřovatelské péče

Tabulka 9

A) Náležitosti plánu ošetřovatelské péče

Respondentky

Cíl Kritéria Intervence

S1

P má zlepšený

spánek do 48

hodin.

P má vhodný

spánkový

režim. P udává

výrazné

zlepšení a

kvalitu spánku.

P přes den

vyvíjí aktivitu.

Vyslechni P. V noci choď na

pokoj co nejméně a tiše. Zjisti

dřívější návyky P před spánkem,

rituály. Podej léky dle ordinace

lékaře a sleduj účinek. Pouč P o

spánkovém režimu. Zaznamenej

vše do dokumentace. Doporuč P

přes den vhodné aktivity.

Eliminuj rušivé podněty během

noci.

S2

P má zlepšený

spánek do 48

hodin

P má vhodný

spánkový

režim. P udává

výrazné

zlepšení a

kvalitu spánku.

P přes den

vyvíjí aktivitu.

Vyslechni P. V noci choď na

pokoj co nejméně a tiše. Zjisti

dřívější návyky P před spánkem,

rituály. Podej léky dle ordinace

lékaře a sleduj účinek. Pouč P o

spánkovém režimu. Zaznamenej

vše do dokumentace. Doporuč P

přes den vhodné aktivity.

Eliminuj rušivé podněty během

noci.

S3

Nemocný spí,

zná optimální

délku svého

spánku a ráno se

cítí odpočatý.

------------------

Eliminuj rušivé podněty během

noci. Naplánuj výkony tak,

aby mohl nemocný spát alespoň

90 – 120 minut vkuse. Aplikuj

léky na spaní dle ordinace

lékaře.

S4

Nemocný chápe

příčiny poruch

spánku.

------------------

Zjisti dřívější návyky nemocného

před spaním. Aplikuj léky

na spaní dle ordinace lékaře.

Eliminuj rušivé podněty během

noci.

S5

Nemocný spí,

zná optimální

délku svého

spánku a ráno se

cítí být

odpočinutý.

------------------

Zjisti dřívější návyky nemocného

před spaním. Eliminuj rušivé

podněty během noci.

S6

Nemocný chápe

příčiny poruchy

spánku.

-------------------

-

Aplikuj léky na spaní dle

ordinace lékaře. Eliminuj rušivé

podněty během noci.

Tabulka 9 znázorňuje plán ošetřovatelské péče u pacientů s ošetřovatelskou diagnózou

porucha spánku na gynekologicko – porodnickém a neurologickém oddělenení

Nemocnice České Budějovice, a. s. Na první pohled je patrné, že S1 a S2 u svých

pacientů (P1, P2) u ošetřovatelských diagnóz stanovují cíl, kritéria i intervence. A však

S3, S4, S5 a S6 u svých pacientů (P3, P4, P5, P6) stanovují pouze cíl a intervence.

Z toho vyplývá, že na neurologickém oddělení se u ošetřovatelských diagnóz kritéria

nestanovují. Jak již uvedly S4 a S5: ,,Kritéria na našem oddělení u ošetřovatelských

diagnóz nestanovujeme“. U S1 a S2 se cíle, kritéria a intervence naprosto shodují. S4

a S6 stanovily u svých pacientů (P3, P5) stejné cíle, stejně jako S4 a S6 (u P4 a P6). S3

a S4 u svých pacientů (P3, P4) stanovily alespoň tři různé inervence, za to S5 a S6

stanovily pouze dvě intervence.

Tabulka 10

B) Zhodnocení plánu ošetřovatelské péče za poslední 2 dny

Respondentky
Hodnocení ošetřovatelského plánu

1. den

Hodnocení ošetřovatelského

plánu 2. den

S1 -------------------------------------- Cíl byl splněn.

S2 -------------------------------------- Cíl byl splněn.

S3
P spala lépe, ráno se cítila

odpočinutá

P spala lépe, v noci se nebudí,

ráno se cítila odpočinutá.

S4
P chápe příčiny poruch spánku,

spánek je kvalitnější.

P spala lépe, spánek je

kvalitnější.

S5 P spal lépe. P spal lépe.

S6
P chápe příčiny poruch spánku, P

spala celou noc.
P spala celou noc.

Tabulka 10 znázorňuje zhodnocení plánu ošetřovatelské péče za poslední 2 dny u

pacientů s ošetřovatelskou diagnózou porucha spánku na gynekologicko – porodnickém

a neurologickém oddělenení Nemocnice České Budějovice, a. s. Ze získaných informací

vyplývá, že respondentky na obou oddělení hodnotí u ošetřovatelské diagnózy porucha

spánku ošetřovatelský plán. S1 a S2 neprovádí u svých pacientů (P1 A P2) pravidelné

hodnocení ošetřovatelského plánu. Ošetřovatelský plán je zhodnocen až v závěru, kdy

respondentky napíší buď cíl byl splněn, nebo cíl nebyl splněn. U P1 a P2 byl cíl splněn.

S3, S4, S5 a S6 provádí zhodnocení ošetřovatelského plánu u ošetřovatelské diagnózy

pravidelně každý den. Hodnocení ošetřovatelského plánu se u S3, S4, S5 a S6 za

poslední 2 dny u konkrétního pacienta (P3, P4, P5 a P6) nijak neliší.

Zdroj: Vlastní