POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Erika Hanzalová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Klára Kubartová
Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: Porucha spánku jako ošetrovatelská diagnóza
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující
- Jazyková stránka:**
1. Stylistika a) výborná

- b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá problematikou poruchy spánku u hospitalizovaných pacientů. Toto téma spatřuji jako aktuální a důležité. Studentka pracuje s vhodnou odbornou literaturou, avšak místy postrádám návaznost jednotlivých kapitol.

Výzkumná část je zpracována kvalitativním šetřením, kdy polostrukturované rozhovory s pacienty jsou netradičně přepsány do kazuistik. U jednotlivých sester, které se účastnily výzkumného šetření, bych uvítala, aby bylo vždy uvedené celé znění stanovené ošetrovatelské diagnózy (diagnóza trojsložková).

Na str. 41, 43, 44, 46, 48, 49 se uvádí, že hodnocení ošetrovatelského plánu je uvedeno v tabulce 5. V tabulce 5 jsou ale uvedeny druhy spánkové poruchy a příčiny poruch spánku.

Pod tabulkou 4 je popis tabulky označen jako popis tabulky 8, pod tabulkou 5 zase popis tabulky 9, stejná formální chyba je také u tabulky 7.

V kapitole diskuse studentka konfrontuje zjištěná data s literaturou, přidává vlastní názor, ale některé věty nejsou stylisticky příliš vhodné.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Otázka k ústní obhajobě?

V závěru práce píšete, že by výsledky mohly sloužit jako zpětná vazba pro nemocnici – plánujete nějaké konkrétní předání těchto výsledků?

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Datum: 6. 6. . 2014

Podpis oponenta bakalářské práce.....